Администрация Окуловского муниципального района

Комитет образования

П Р И К А З
от 05.04.2022                                                                                               № 91

г.Окуловка

О проведении  районного  конкурса  коррекционно-развивающей
работы по познавательно-речевому  развитию воспитанников
образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования,

 «Фестиваль красивой речи – 2022»

В целях представления результатов коррекционно-развивающей

работы по познавательно-речевому развитию дошкольников, посещающих

группы компенсирующей направленности; приобщения дошкольников к

словесному искусству и развития у них художественно - речевых и

исполнительских навыков; стимулирования творческой инициативы

учителей - логопедов  муниципальных образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс коррекционно-развивающей работы по

познавательно-речевому развитию воспитанников образовательных

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, «Фестиваль красивой речи - 2022» (далее – Конкурс) с 25

апреля 2022 года по 29 апреля 2022 года.

2. Утвердить прилагаемые:

 Положение о районном конкурсе коррекционно-развивающей работы

по познавательно-речевому развитию воспитанников образовательных

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования,  «Фестиваль красивой речи - 2022» (далее – Положение);

состав организационного комитета Конкурса;

состав конкурсной комиссии Конкурса.

3. Руководителям  образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования:

3.1. довести до сведения педагогических работников данное

Положение о Конкурсе;

2

3.2. организовать участие воспитанников в Конкурсе.

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Федорову Т.А., методиста муниципального казенного учреждения «Центр

обеспечения муниципальной системы образования».

Председатель комитета                                                         А.П.Гончарова

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета образования
Администрации Окуловского
муниципального района
от 05.04.2022       № 91

П О Л О Ж Е Н И Е
о районном конкурсе коррекционно-развивающей работы по

познавательно-речевому развитию воспитанников образовательных
организаций,  реализующих образовательные программы дошкольного

образования,  «Фестиваль красивой речи – 2022»

             1. Общие положения

Районный конкурс коррекционно-развивающей работы по

познавательно - речевому развитию воспитанников образовательных

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, (далее – ОО) «Фестиваль красивой речи – 2022» (далее –

Конкурс) проводится комитетом образования Администрации Окуловского

муниципального района (далее комитет), муниципальным казенным

учреждением «Центр обеспечения муниципальной системы образования»

совместно с ОО в дистанционном формате в   информационно -

телекоммуникационной сети  «Интернет». Материалы размещаются   в

закрытой  группе «Фестиваль красивой речи»  «В контакте».

2. Цели и задачи Конкурса:

Цель: представление результатов коррекционно-развивающей работы

по познавательно-речевому развитию воспитанников ОО, посещающих

группы компенсирующей направленности,  приобщение дошкольников к

словесному искусству, развитие у них художественно-речевых и

исполнительских навыков,   стимулирование творческой инициативы

учителей-логопедов ОО.

Задачи:

- стимулировать профессиональное педагогическое творчество и

повышение профессионализма работников образования;

- усилить социальный статус и общественную поддержку учителей-

логопедов ОО в обучении и воспитании воспитанников с нарушениями речи.

- развитие у воспитанников ОО художественно-речевых,

исполнительских навыков, самовыражения и свободного общения;

- формирование традиций, способствующих вовлечению педагогов в

профессиональное развитие.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются воспитанники ОО

муниципального района, посещающие группы компенсирующей

направленности:

4

- возрастная группа  5-6 лет;

- возрастная группа  6-7 лет.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Тема конкурса: «Обо всѐм на свете стихи читают дети».

          4.2. Участие в Конкурсе добровольное.

          4.3. Конкурс проводится дистанционно с использованием ресурсов

информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет» (группа

«Фестиваль красивой речи» в контакте) в один этап.

          4.4. Участники Конкурса должны:

- выбрать стихотворение, соответствующее теме конкурса;

- выучить стихотворение наизусть;

- снять исполнение стихотворения на видео;

- принять приглашение от администратора группы «Фестиваль красивой

речи» для вступления в данную группу;

- разместить  видеоролик в группе «Фестиваль красивой речи» «В контакте».

В имени ролика или теме поста необходимо указать фамилию, имя

ребенка, возрастную группу, а также название произведения и имя автора.

          4.5. Выступление представляется видеороликом длительностью  до 4

мин, без пауз и смен кадра (участник всегда должен находиться в кадре).

         4.6. Видеозапись может быть сделана с помощью любого устройства

(телефон, фотоаппарат, видеокамера) в горизонтальном формате.

         4.7. Видеозапись должна быть качественная (отсутствие дрожания,

съемка произведена  не в темном помещении и не напротив источника света,

допустимо использование спецэффектов).

        4.8. Каждый ролик должен быть представлен выступлением одного

участника.

        4.5. Выявление победителей  и призеров Конкурса производится после

просмотра видеороликов членами  жюри  путем закрытого голосования по

3х-балльной системе (Приложение №2, №3).

         4.6. Время и место проведения Конкурса:

Конкурс проводится с 25 апреля по 29 апреля 2022 года дистанционно

в   информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет» (группа

«Фестиваль красивой речи» «В контакте»).

         4.7.  Конкурс проводится на тему: «Обо всѐм на свете стихи читают

дети» по следующим номинациям:

   -   «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 5 - 6 лет»;

   -   «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 6 - 7 лет»;

5. Порядок предоставления документов и конкурсных материалов

5.1. Для участия в районном Конкурсе, заявители представляют

заявление  по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

 Заявления  принимаются до 22 апреля  включительно.

https://сайтобразования.рф/

5

5.2.  Видеоролики необходимо разместить в группе  «Фестиваль

красивой речи» «В контакте»  не позднее 25 апреля.

  5.3. Определение победителей и призеров Конкурса  проводится  с 26

апреля  по 28 апреля.
5.4. Награждение победителей и призеров Конкурса проводится  не

позднее 29 апреля 2022г.

5.5. Для проведения конкурса создается организационный комитет

(далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом комитета.

  Функции оргкомитета:

подготовка и проведение конкурса;

прием документов на конкурс;

формирование списка участников конкурса;

подбор членов конкурсной комиссии;

информационная поддержка конкурса;

организация награждения победителей и призеров  конкурса;

оформление протокола по итогам конкурса;

размещение итогов конкурса на официальном сайте комитета.

6. Организация Конкурса

6.1. Для оценивания конкурсантов создается конкурсная комиссия.

6.2.  В его компетенцию входит:

 оценка деятельности конкурсантов в соответствии с приложениями

№2,3

 вынесение решения о победителях (1 место) и призерах (2, 3 места);

  подведение итогов конкурса.

6.3. Член конкурсной комиссии несѐт персональную

ответственность за качество и объективность результатов оценки,

фиксирует результаты экспертизы в оценочных листах.

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

7.1. Победители и призеры  получают  Дипломы победителей и

призеров, участники – Дипломы участников.

7.2. Учителя-логопеды, ответственные за подготовку участников

Конкурса, отмечаются в дипломах победителей, призеров  и участников.

6

Приложение № 1

к Положению о районном конкурсе

коррекционно-развивающей работы

по познавательно-речевому развитию

воспитанников образовательных

организаций, реализующих

образовательные программы

дошкольного образования,

«Фестиваль красивой речи – 2022»

В оргкомитет конкурса коррекционно-

развивающей работы по познавательно-

речевому развитию воспитанников

образовательных организаций,

реализующих образовательные

программы дошкольного образования,

«Фестиваль красивой речи - 2022»

___________________________________

___________________________________
(Ф. И. О.)

___________________________________

___________________________________
(должность)

___________________________________

___________________________________

___________________________________
(образовательная организация)

ЗАЯВЛЕНИЕ

         Прошу включить  в состав участников районного конкурса «Фестиваль

красивой речи - 2022»:

в номинации «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 5-6 лет»

__________________________________________________________________
Ф. И.(полностью), возраст участника

__________________________________________________________________

(автор, название произведения)

в номинации «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 6-7 лет»

__________________________________________________________________
Ф. И. .(полностью),  возраст участника

__________________________________________________________________

(автор, название произведения)
Ф. И. .(полностью),  возраст участников

__________________________________________________________________

С Положением о порядке проведения конкурса ознакомлен(а).

Подпись: _____________________________/___________________________/

«_____»______________2022 г

7

Приложение  № 2

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ № 1

районного конкурса коррекционно-развивающей работы по познавательно-речевому развитию воспитанников
образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования,

«Фестиваль красивой речи – 2022»
Тема конкурса: «Про всѐ на свете стихи читают дети»

Номинация «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 5-6 лет»

№ /

п.

Фамилия, имя

участника
Возраст ОО

Ф.И.О.

учителя-

логопеда

Критерии оценки

Общее

количество

баллов

Знание

текста

произве

дения

Правильность

произношения

звуков

Интонационная

выразительность

речи

1. Спиридонов

Тимофей

5,5 МАДОУ

«Детский

сад №8»

Егорова Е.А.

2. Сергеев

Алексей

5 МАДОУ

«Детский

сад №6»

Богданова М.В.

     Подпись:__________________________/_______________

8

Приложение № 3

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ № 2

районного конкурса  коррекционно-развивающей работы по познавательно-речевому развитию воспитанников
образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования,

«Фестиваль красивой речи – 2022»
Тема конкурса: «Про всѐ на свете стихи читают дети»

Номинация «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 6-7 лет»

№

/

п.

Фамилия,

имя

участника

Возраст ОО

Ф. И. О.

учителя-

логопеда,

учителя -

дефектолога

Критерии оценки Общее

количество

баллов
Знание

текста

произведения

Правильность

произношения

звуков

Интонационная

выразительность

речи

1. Лукина

Вероника

18.04.2015 МАДОУ

«Детский

сад

п.Кулотино»

Еремеева

Э.Ю.

2. Дмитриева

Мирослава

25.06.2015 МАДОУ

«Детский

сад

п.Кулотино»

Еремеева

Э.Ю.

3. Артемьева

Дарья

7 лет МАДОУ

«Детский

сад №8»

Котова С.В.

4. Прокофьев

Вадим

7 лет МАДОУ

«Детский

сад №8»

Арсентьева

А.А.

9

5. Семенова

Арина

7 лет МАДОУ

«Детский

сад №8»

Арсентьева

А.А.

6. Алимова

Диана

7,4 МАДОУ

«Детский

сад №6»

Будильникова

Г.В.

7. Иванова

Анастасия

6,7 МАДОУ

«Детский

сад №6»

Будильникова

Г.В.

8. Иванов

Иван

6,3 МАДОУ

«Детский

сад №6»

Будильникова

Г.В.

9. Алешков

Михаил

6,6 МАДОУ

«Детский

сад

п.Угловка»

Павлова Н.В.

10. Скуматов

Никита

7 МАДОУ

«Детский

сад №6»

Богданова

М.В.

Подпись: ___________________________/__________________/

10

Приложение №4
Сводная оценочная таблица

Номинация «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 5-6 лет».

Ф. И.
участника

Оценки жюри

Общий балл Егорова Ю.Н. Хасс

М.С.

Кузнецова В.В. Кузнецова И.В. Александрова

Е.А.

Спиридонов

Тимофей

Сергеев Алексей

Номинация «Лучший исполнитель стихов. Возрастная группа 6-7 лет».

Ф. И.
участника

Оценки жюри

Общий балл Егорова Ю.Н. Хасс

М.С.

Кузнецова В.В. Кузнецова И.В. Александрова

Е.А.

Лукина Вероника

Дмитриева

Мирослава

Артемьева Дарья

Прокофьев Вадим

Семенова Арина

Алимова Диана

Иванова Анастасия

Иванов Иван

Алешков Михаил

Скуматов Никита

Председатель жюри: ___________________________/__________________/

Члены жюри: _________________________________/__________________/

                          ________________________________/__________________ /

 ________________________________/__________________/

11

12

УТВЕРЖДЁН
приказом комитета образования
Администрации Окуловского
муниципального района
от 05.04.2022   № 91

СОСТАВ
организационного комитета районного конкурса

коррекционно-развивающей работы по познавательно-речевому
развитию воспитанников образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования,
«Фестиваль красивой речи – 2022»

Евдокимова Наталья

Сергеевна

- заместитель председателя комитета образования

Администрации Окуловского муниципального

района, председатель оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Федорова Виктория

Юрьевна

- ведущий специалист комитета образования

Администрации Окуловского муниципального

района;

Федорова Татьяна

Александровна

- методист  муниципального казенного

учреждения «Центр обеспечения муниципальной

системы образования»

13

УТВЕРЖДЁН
приказом комитета образования
Администрации Окуловского
муниципального района
от 05.04.2022  № 91

СОСТАВ
конкурсной комиссии районного конкурса

коррекционно-развивающей работы по познавательно-речевому
развитию воспитанников образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования,
 «Фестиваль красивой речи – 2022»

________________________________

Егорова Юлия

Николаевна

- учитель - логопед муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад  №5 г.Окуловка» (по согласованию),

председатель конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Хасс Марина

Сергеевна

- учитель - логопед муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад   п.Угловка» (по согласованию);

Кузнецова Виталия

Валерьевна

- учитель – логопед филиала №4 государственного

областного бюджетного учреждения

«Новгородский областной центр психолого –

педагогической, медицинской и социальной

помощи» (по согласованию);

Кузнецова Ирина

Всильевна

- учитель - логопед  муниципального автономного

дошкольного учреждения «Детский сад

п.Боровѐнка» (по согласованию);

Александрова

Екатерина

Александровна

- учитель - логопед муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад  №4 г.Окуловка» (по согласованию)